
 23 दिसंबर 2024 

 

भारत सरकार की दिनादंकत प्रततभतूतयों की नीलामी   
 

     भारत सरकार ने तनम्नतलतित तििरण के अनुसार ₹32,000 करोड़ की अतिसूतित राति के तलए तीन 

दिनांदकत प्रततभूततयों की तबक्री (तनर्गम / पुनर्नगर्गम) की घोषणा की ह।ै                    

 

क्र. 

स.ं 

प्रततभतूत िकुौती की 

तारीि 

अतिसतूित 

राति 

(₹ करोड़) 

भारत सरकार 

की तितिष्ट 

अतिसिूना  

नीलामी की 

तारीि 

भरु्तान 

की तारीि 

1 नई जीएस 2031 30 दिसंबर 2031 10,000 
एफ़ सं. 4(3)-बी 

(डब्ल्यू एडं एम)/ 

2024  

दिनांदकत 

23 दिसंबर 

2024             

27 दिसंबर 

2024 

(िुक्रिार)   

30 दिसंबर 

2024 

(सोमिार) 

2 6.92% जीएस 2039 18 निंबर 2039 12,000 

3 7.09% जीएस 2054 5 अर्स्त 2054 10,000 

  कुल  32,000       

 

2. भारत सरकार के पास उपरोक्त प्रत्यके प्रततभूतत में ₹2,000 करोड़ की सीमा तक, अततररक्त अतभिान 

बनाए रिने का तिक्प होर्ा।      
 

3. इन प्रततभूततयों की तबक्री भारतीय ररज़िग बैंक, मुंबई कायागलय, फोर्ग, मुंबई-400001 के माध्यम से होर्ी। 

यह तबक्री उपयुगक्त तनर्िगष्ट ‘तितिष्ट अतिसिूना’ में उत्लतित तनयमों और ितों और 27 मािग 2018 को जारी 

सामान्य अतिसूिना एफ़.सं.4(2)-डब्ल्य ूएंड एम/2018 के अनुसार की जाएर्ी।            

 

4. नीलामी एकातिक मू् य पद्धतत का प्रयोर् करके आयोतजत की जाएर्ी। नीलामी के तलए प्रततस्पिागत्मक 

और र्ैर-प्रततस्पिागत्मक िोनों बोतलयां इलके्‍ट रॉतनक फामरे् में भारतीय ररज़िग बैंक के कोर बैंककंर् सो्युिन 

(ई-कुबेर) प्रणाली पर 27 दिसबंर 2024 (िकु्रिार) को प्रस्तुत करनी होर्ी। र्ैर-प्रततस्पिागत्मक बोतलया ं

पूिागह्न 10:30 बजे से पिूागह्न 11:00 बजे के बीि तथा प्रततस्पिागत्मक बोतलयां पिूागह्न 10:30 बजे से 

पूिागह्न 11:30 बजे के बीि प्रस् तुत करनी होर्ी। पररणाम की घोषणा उसी दिन की जाएर्ी और सफल 

बोली लर्ाने िालों को भुर्तान 30 दिसबंर 2024 (सोमिार) को करना होर्ा।              

  

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi  संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in  Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/ Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-+December+27%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

5. अततररक्त प्रततस्पिी हामीिारी (एसीयू) भार् की हामीिारी हतेु बोतलयां प्राथतमक व्यापारी द्वारा भारतीय 

ररज़िग बैंक कोर बैंककंर् समािान (ई-कुबेर) प्रणाली पर 27 दिसंबर 2024 (िकु्रिार) को पूिागह्न 9:00 बज ेसे 

पूिागह्न 9:30 बजे तक प्रस्तुत की जा सकती हैं।     
  

6. स्र्ॉक 24 दिसबंर – 27 दिसबंर 2024 तक की अिति के तलए "जब जारी दकया र्या" रेडडंर् के तलए पात्र 

होंर्े।            
 

7. भारत सरकार की दिनांदकत प्रततभूततयों की नीलामी हतेु पररिालन संबंिी दििातनििे और अन्य 

जानकाररयााँ अनलुग्नक में िी र्ई हैं।                        

 

 

 

                                                                                                                 अजीत प्रसाि 

प्रसे प्रकािनी: 2024-2025/1767                                                              उप महाप्रबंिक (संिार) 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

अनलुग्नक  

नीलामी के प्रकार  

1. एकातिक मू्य-आिाररत नीलामी के तलए, सफल बोतलयों को प्रततभूतत के तलए संबंतित उद्िृत 

प्रततफल /मू्य पर स्िीकार दकया जाएर्ा। एकसमान मू्य-आिाररत नीलामी के तलए बोतलयां नीलामी 

में स्िीकृत कर् ऑफ प्रततफल/मू्य पर स्िीकार की जाएरं्ी।    

2. निीन प्रततभूततयों के तलए नीलामी प्रततफल आिाररत और पुनतनर्गम की र्ई प्रततभूततयों के तलए 

नीलामी मू् य आिाररत होर्ी। 

3. अतस्थर िर िाले बॉण्ड (एफ़आरबी) की तस्थतत में, निीन प्रततभूतत की नीलामी स्प्रेड आिाररत और 

पुनर्नगर्गम की र्ई प्रततभूततयों की नीलामी मू्य आिाररत होर्ी। नई एफ़आरबी के तलए बोली लर्ाते 

समय, स्प्रेड को प्रततित के रूप में उद्िृत दकया जाना िातहए। 

न्यनूतम बोली आकार 

4. स्र्ॉक को ₹10,000/- की न्यूनतम राति (सांकेततक) तथा उसके उपरांत ₹10,000/- के र्ुणजों में 

जारी दकया जाएर्ा।  

र्रै-प्रततस्पिागत्मक क्षते्र   

5. सभी नीलातमयों में, तबक्री की अतिसतूित राति के 5 प्रततित तक के सरकारी स्र्ॉक को सरकारी 

प्रततभूततयों की नीलामी में र्ैर-प्रततस्पिागत्मक बोली सुतििा योजना के अंतर्गत पात्र व्यतक्तयों और 

संस्थाओं को आबंरर्त दकया जाएर्ा। व्यतक्तर्त तनिेिक रररे्ल डायरेक्‍टर् पोर्गल 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से र्ैर-प्रततस्पिी योजना के अनुसार बोतलयां लर्ा सकते 

हैं।   

6. प्रत्येक बैंक या प्राथतमक व्यापारी (पीडी) अपने संघर्कों से प्राप्त पुख्ता ऑडगर के आिार पर अपने सभी 

संघर्कों की ओर से एक समेदकत र्ैर-प्रततस्पिागत्मक बोली भारतीय ररज़िग बैंक के कोर बैंककंर् समािान 

(ई-कुबेर) प्रणाली के माध्यम से इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में प्रस्तुत करेंर्े। 

7. बैंक या प्राथतमक व्यापारी को र्ैर-प्रततस्पिागत्मक िंड के अंतर्गत आबंर्न, सफल बोतलयों के प्रततफल/ 

मू्य की भाररत औसत िर पर होर्ा जो प्रततस्पिागत्मक बोली के आिार पर नीलामी से उत्पन्न होर्ा।   

बोतलयों को प्रस्ततु करना 

8. नीलामी के तलए प्रततस्पिागत्मक और र्ैर-प्रततस्पिागत्मक िोनों बोतलयां इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में भारतीय 

ररज़िग बैंक के कोर बैंककंर् समािान (ई-कुबेर) प्रणाली पर प्रस्तुत की जानी िातहए। 

9. असािारण पररतस्थततयों को छोड़कर दकसी भी हालात में बोतलयों को भौततक रूप में स्िीकार नहीं 

दकया जाएर्ा। 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/


4 
 

 

कारोबार तनरंतरता योजना (बीसीपी)-आईर्ी तिफलता 

10. केिल तसस्र्म तिफलता की तस्थतत में, बोतलयों को भौततक रूप में स्िीकार दकया जाएर्ा। ऐसी 

भौततक बोतलयां भारतीय ररज़िग बैंक की िेबसाइर् (https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) 

से प्राप्त तनिागररत फॉमग में, नीलामी समय समाप्त होने से पहले, लोक ऋण कायागलय, मुंबई को (ईमेल; 

फोन नंबर: 022-22603456, 022-22603457, 022-22603190) के माध्यम स े प्रस्तुत की जानी 

िातहए।     

11. तकनीकी करिनाइयों के मामले में, कोर बैंककंर् पररिालन र्ीम से संपकग  (ईमले; फोन नंबर: 022-

69870466, 022-69870415) दकया जाना िातहए।   

12. नीलामी से संबंतित अन्य करिनाइयों के तलए, आईडीएमडी की नीलामी र्ीम से संपकग  (ईमले; फोन 

नंबर: 022-22702431, 022-22705125) दकया जा सकता ह।ै 

एकातिक बोतलयााँ   

13. एक तनिेिक एक से अतिक प्रततस्पिागत्मक बोली इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में भारतीय ररज़िग बैंक के कोर 

बैंककंर् समािान (ई-कुबेर) प्रणाली पर प्रस्तुत कर सकता ह।ै 

14. तथातप, एक तनिेिक द्वारा नीलामी में प्रस्तुत बोली की सकल राति नीलामी हतेु अतिसूतित राति 

से अतिक नहीं होनी िातहए। 

तनणगय लने ेकी प्रदक्रया  

15. प्राप्त बोतलयों के आिार पर, नीलामी के िौरान भारतीय ररज़िग बैंक सरकारी स्र्ॉक की िरीिी के 

तलए तनतििा हतेु स्िीकार करने योग्य न्यूनतम मू्य/ अतिकतम प्रततफल तनिागररत करेर्ा। 

16. भारतीय ररज़िग बैंक द्वारा तनिागररत न्यूनतम मू्य से कम/ अतिकतम प्रततफल से अतिक उद्िृत की 

र्ई बोतलयों को अस्िीकार दकया जाएर्ा। 

17. भारतीय ररज़िग बैंक के पास तबना दकसी कारण के दकसी बोली या सभी बोतलयों को पूणगत: या 

अंित: स्िीकृत या अस्िीकृत करने का पूरा अतिकार सुरतक्षत ह।ै  

प्रततभतूतयों का तनर्गम 

18. सफल बोली लर्ाने िालों को प्रततभूततयों का तनर्गम, भारतीय ररज़िग बैंक के पास सहायक सामान्य 

िाता-बही (एसजीएल) रिने िाले पार्र्गयों के एसजीएल िाते में के्रतडर् करते हुए या स्र्ॉक प्रमाणपत्र के 

रूप में दकया जाएर्ा।     

 

 

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:bids@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in


5 
 

 

ब्लयाज भरु्तान की आितिकता 

19. र्ैर-मानक पररपक्वताओं िाले सरकारी स्र्ॉक को छोड़कर प्रततभूततयों पर ब्लयाज का भरु्तान अिग-

िार्षगक आिार पर दकया जाएर्ा। कूपन भुर्तान की सर्ीक आिति प्रततभूतत के तनर्गम की तितिष्ट 

अतिसूिना में उत्लतित ह।ै  

सरकारी प्रततभतूतयों की हामीिारी 

20. ‘प्राथतमक व् यापाररयों' द्वारा नीलातमयों के अंतर्गत सरकारी प्रततभूततयों की हामीिारी ररज़िग बैंक 

द्वारा समय-समय पर संिोतित 14 निंबर 2007 को जारी पररपत्र आरबीआई/2007-08/186 द्वारा 

घोतषत ''हामीिारी प्रततबद्धता और िलतनति सहायता की संिोतित योजना'' के अनुसार की जाएर्ी। 

पनुिगरीि लनेिने (रेपो) के तलए पात्रता 

21. स्र्ॉक समय-समय पर संिोतित पुनिगरीि लेनिने (रेपो) (ररज़िग बैंक) तनििे, 2018 (ररज़िग बैंक) 

तनििे, 2018 में उत्लतित ितों के अनुसार पुनिगरीि लेनिने (रेपो) के तलए पात्र होंर्े। 

‘जब जारी’ रेडडंर् के तलए पात्रता 

22. स् र्ॉक समय-समय पर यथासंिोतित 24 जुलाई 2018 को भारतीय ररज़िग बैंक द्वारा जारी पररपत्र 

सं.आरबीआई/2018-19/25 के ‘कें द्र सरकार की प्रततभूततयों में जब जारी लेनिने' तिषयक दििा-तनििेों 

के अनुसार "जब जारी दकया र्या" रेडडंर् के तलए पात्र होंर्े। 

र्रै-तनिासी द्वारा तनििे   

23. र्ैर-तनिातसयों द्वारा तनिेि सरकारी प्रततभूततयों में र्ैर-तनिातसयों द्वारा तनिेि हतेु 'पूणगत: सुलभ 

मार्ग' संबंिी दििातनििेों और भारतीय ररज़िग बैंक द्वारा समय-समय पर जारी अन्य संबंतित 

दििातनििेों के अिीन हैं।           

      

 

 

 

 

                                                                                                                  

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

